Te

Te namq; plurima salute impertior  
Nostro, utriusq;, nomine,  
Tantumq; mitto tibi boni, quantum potest  
Tua ferre nauis maxima.  
Te præterire sepius nostrum Oppidum  
Audio, tuosq; uisere:  
Fac ergo me quoq; uisites, nostræ memor  
Necessitudinis, Vale.

Anno 57. Mense Augusto.

AD D. AVGVSTINVM  
Munsterer Decanum, & Paro-  
chum in Munfreyching.

**C**Vm nostra, nostris uersibus  
Inconditis manum ultimam  
Minerua uellet addere  
Munstere dilectissime:  
Suggestit hos iambo mihi, &  
Mandauit ut tibi mitterem,  
Ceu testimonium euidentis  
Nostræ necessitudinis.  
Igitur ut accipias eo  
Qua mittimus tibi pectore

H 3

Salutem

Salutem, & ista iambica  
Studio rogamus maximo.  
Summum patrem, cum filio,  
Et spiritu sanctissimo  
Creatam laudent omnia  
In sempiterna sæcla, Amen.

Norimbergæ Anno 57.  
Die 21. Octob.

SEQVUNTUR CHORI  
in quâdam Comcedias.

IN COMOEDIAM STEPHANIVM  
CHORVS PRIMVS.

*Auaritiæ detestatio.*

**N**il est avaro turpius,  
Qui quod magis habet, cupit  
Maiores, nec contentus est  
Cresco licet sit ditior.

Nil est avaro turpius,  
Tantum suos qui diligit  
Nummos, ut illis utitur  
Non audeat cum res petat.

Nil est avaro turpius,  
Qui nec sibi nec cæteris  
Hominibus utilis est, Deo  
Penitus abominabilis.

AD SECVNDVM ACTVM.

Contra seruorum improbitatem & Domi-  
norum tenacitatem ni-  
miam.

**S**eruus bonus custodiet  
Domini sui rem creditam,  
vitare si pœnas uolet  
Quas sustinebunt improbi.  
Dominum suum qui decipit,  
Pœnam meretur maximam,  
Si uero quid furabitur,  
Crucibus duabus dignus est.  
Heros tamen monitos uelim  
Causam suis ne seruulis  
Furti ministrarent, sua  
Tenacitate sordida.

AD TERTIVM ACTVM.

Contra Adolescentiæ les-  
uitatem.

Iuuenta uiuunt in diem,  
Omnesq; curas negligit  
Et quo modo traducere  
Vitam uelit, non cogitat.  
Prudentiam Iuuenes, simul  
Et disciplinam negligunt,  
Absurda amant, & expetunt,  
Honestam non magni estimant.  
Nato senex si diceret  
Ut cum bonis amiculis  
Potaret atq; luderet,  
Tandem bonus pater foret.

AD ACTVM QVARTVM,  
In eos qui se lucri causa  
uitæ periculis com-  
mittunt.

Negotiationibus  
Multi modo sunt dediti  
Multas opes ut conuehant  
Labore quàm durissimo.  
Hi pluribus periculis  
Vitam suam committere

Coguntur in terra & mari,  
Cum morte sepe dimicant.  
Nunc in latrones incidunt,  
Nunc in leui pereunt aqua,  
Nunc igne, nunc ferro cadunt  
Causa lucri leuissimi.

AD ACTVM VLTIMVM.

Fornicationis detestatio, & matris  
monij commendatio.

Nil est in orbe scelestius  
Scortatione sordida,  
Homines enim pecudes facit  
Ut ab Asinis nil differant.  
Idcirco matrimonium  
Instituit omnipotens Deus  
Ut quilibet custodiat  
In sanctitate uas suum.  
Te deprecamur optime  
Spectator ut nostros bono  
Animo labores consulas,  
Valetis cuncti ac plaudite.

IN TERENTIANAM  
Eunuchum. Ad Actum  
primum.

Eiusdem argumenti cum superiore.

**N**efanda & execranda res  
Meretricis est amor improba,  
Et luxu, & ocio satus  
Puer impijs parentibus.

Hic bestiam ex homine facit  
Homines, Deosq; negligit.  
Hic (si minus resistitur)  
Quam primum in Orcum merferit.

Quare puer bonæ indolis  
Malum hoc cauebit sedulo,  
Nam si semel corrumpitur,  
Vix ulla spes superest boni.

II.

In Gnatonos & Parasitos.

**D**eterrimum est genus hominum  
Quod in otio uentri studet,  
Et rudibus imponit dolis,  
Salibusq; doctos captitat.

Hoc facit & audet quodlibet  
Patrare contumaciter,  
Sit uel pium uel impium  
Ventri modò si consulat.  
Igitur magistratum decet  
Hos ferro & igne persequi,  
Ne sint in Aulis (ut solet  
Fieri) priores cæteris.

III.

In puellarum deceptores.

**N**il turpius quàm foemina  
Sui pudoris nescia,  
Quibuslibet se uenditans  
Mercede quàm turpissima  
Vah his non respicientibus,  
Vah sceleris atrî authoribus,  
Qui simplices puellulas  
Fallunt dolis latentibus.  
Vah tibi magistratus tuum  
Qui negligis offitium, impio  
Parcenda huic generi hominum,  
Quod damnat ipsa uox Dei.

IIII.

### I III.

In Thraſones faſtuofos, atque  
Ardeliones.

**R**isu quidem dignissimi  
Sunt faſtuofi maximi,  
Qui ſe omnium primos putant  
Cum ſint tamen ſtupidiſimi.  
Hiſ dum nimis ſe iactitant,  
Verbiſq; ſeſquipedalibus  
Laudes ſuas recantitant,  
Produnt ſuam ſtultitiam.  
Quos licet aperte rideas  
(ſi ſaltem eos laudaveris)  
Stulti tamen palpum ſibi  
Non ſentiunt obrudier.

#### V. CHORVS.

Ad ultimum cuiuſvis Comœdiæ  
Actum idoneus.

**A**vidiſtis hanc quam luſimus

Comœdiam

{ Terenti  
boni viri  
Macropedij

Qua

Qua ſi cui depinximus,  
Vitiaq; forte carpiſimus:  
Is non moleſtius feret,  
Imò magis pro uiribus  
Studebit ut mores ſuos  
Emendet, ac corrigat.  
Proinde candidiſſime  
Spectator hanc noſtram boni  
Operam precamur conſulas.  
Valete cuncti, ac plaudite.

CHORVS C V I V S L I B E T H O  
neſtæ Comœdiæ initio conueniens.

**M**ulti celebrant Orgia  
Bacchi, iocis turpiſſimis,  
Et impie tempus terunt,  
Nullam boni rationem habent:  
Vitare nulla ſcandala  
Volunt, ſed errores ſuos  
Probare contumaciter  
Nituntur uſq; peſſimi.  
Nos uero rectis moribus  
Studeamus, et uirtutibus,  
Salibus, iocisq; dulcibus  
Suo loco tamen additis.

IN PLAVTI AVVLVARIAM

Chorus. In eos qui dotis maiorem quàm honestatis rationem habent.

**C**aligo tanta, & cæcitas  
Mentes tenet mortalium  
Vt non queant dignoscere  
Quid sit pium, uel impium.  
Pleriq; enim dotem magis  
Quàm coniugem querunt uiri  
Bonis neglectis moribus  
Et in clytibus uirtutibus.  
Non ergo mirum si minus  
Res cedat ex sententia,  
Si sæpe multa tristitia  
In matrimonio accidant.

AD VLTIMVM ACTVM.

**N**aturam auarus Euclio  
Mutauit omnino suam.  
Et liberalis factus est  
Qui nunc erat parcissimus.  
Vos igitur exemplo senis  
Moniti, haud grauatim singuli

Conferte

Conferte uestra munera  
Et nos inuuate largiter.  
Te deprecamur optime  
Spectator ut nostros bono etc.

Vt supra.

ALIVS QUIDAM CHORVS.

**Q**uicumq; dicit quæ uolet,  
Quæ non uolet sæpe audiet.  
Stultus taceret si senex  
Hunc non prior lacefferet.  
Causa morionis honestior  
Nobis uidetur quàm senis.  
Vestram tamen sententiam  
Audire non negabimus.

Finis Poematum Sophoniae  
Pamingæri.

LIBER

LIBER POE-  
MATVM BALTHESA-  
RIS PAMINGERI.

REVERENDO PA-  
tri, ac eximia uirtute præstanti Do-  
mino Augustino Munich cænobij Ranshouien-  
sis Antistiti, literatorum omnium Patrono & fau-  
tori incomparabili, Domino ac Mæcenati suo  
colendissimo Sophon. Paminger  
Patauinus S. P. D.

TSI M B CÆNAS CO-  
lendis: tibi pro tuis in me offitijs  
aut nulla, aut perexigua relata est  
gratia, nunquam tamen desuit res-  
serendi studium & uoluntas: Non  
enim credam animum meum ab ullo uitio perinde  
abhorrere, atq; ab ingratitude, adeo, ut hominis  
uocabulo indignos, & quadam barbarica feritate  
obcæcatos illos iudicârim semper, qui hoc uitio la-  
borantes turpissimo, alieni in se meriti obliuiscerentur.  
Eos contra uerè fœlices esse existimans, quibus  
fortuna tantum facultatis suppeditauit, unde  
aut

PRÆPATIO.

aut parem benefactoribus suis referre gratiam, aut  
cum foenore quodam acceptum beneficium repen-  
dere possint. Quorum utrunq; mihi denegari, &  
hactenus denegatum esse, uehementer sanè doleo.  
Quia uerò studium & uoluntas (ut dixi) desuit  
nunquam, uenia dignus mihi uideor, quandoquidem  
intèr iustitiæ speties, ea nequaquam postremas te-  
net, quæ bene meritis, si non pro dignitate, tamen  
pro uotis respondet. Te Mæcenatem, patronum et  
fautorem omnium studiosorum, patremq; paupe-  
rum multi prædicant, inter quos ut mihi locū haud  
postremum uendicem, tuæ erga me singularis effe-  
cit beneuolentia, & humanitas. Nam simul ac lite-  
ris acceptis commendatitijs à uiro ornatissimo M.  
Ioanne Kappenstill, & parente meo dulcissimo, cui  
antea tecum familiaritas intercesserat, comitante  
me doctissimo humanissimoq; uiro Stephano Vo-  
kenriedero alumano tuo (qui nūc in Christo quiescit)  
te antea nunquam uisum accessi, tanta me beneuo-  
lentia, & humanitate accepisti, tam familiariter  
tractasti, ut uix dici queat. Namq; manu appre-  
hensum hinc inde ducebas, Bibliothecam tuam opti-  
mè instructam, Thesaurum tuum præciosissimum,  
& senij tui unicum refrigerium, cui noctesq; diesq;  
incumbis, mihi monstrabas, cū alijs multis, quæ me  
I pluri